
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 1 / 2 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 dicembre 2001 - Deliberazione n. 7339 - Area 
Generale di Coordinamento LL.PP. - OO.PP. Attuaz. Espropriazione - Accordo di Programma per la 
redazione del progetto di piano stralcio per l’assetto idrogeologico del bacino interregionale del 
F. Fortore - Revoca delibere G.R. nn. 4195 del 28/7/2000 e n . 4890 del 18/10/2000 - Con 
allegati. 

 
omissis  

PREMESSO: 
Che la Regione Campania ha sottoscritto in data 17 maggio 1996 un Protocollo di Intesa con le 

Regioni Molise, Abruzzo e Puglia per la Istituzione della Autorità di Bacino Interregionale dei Fiumi 
Trigno, Biferno e minori, Saccione e Fortore; 

Che il suddetto Protocollo di Intesa è stato recepito con Legge dalle Regioni Molise, Abruzzo e 
Puglia, 

Che per effetto delle suddette leggi regionali, l’efficacia delle disposizioni del Protocollo di 
intesa, è subordinata all’entrata in vigore di analoga legge da parte della Regione Campania, non 
ancora intervenuta; 

Che in virtù di quanto sopra all’Autorità di Bacino non ancora compete provvedere alla redazione 
del Progetto di Piano Stralcio per l’assetto Idrogoologico afferente al bacino interregionale del Fiume 
Fortore, interessante territori appartenenti alle Regioni Campania Molise e Puglia; 

Che con Delibera G.R. n. 4195 in data 29 luglio 2000, rettificata dalla successiva Delibera G.R. n. 
4890 del 18 2000, ora stato disposto, nelle more del raggiungimento del definitivo assetto territoriale 
della sopradetta Autorità di Bacino l’affidamento alle Comunità Montane Fortore e Alta Irpinia, per i 
territori di rispettiva competenza, della individuazione e perimetrazione delle aree a rischio 
idrogeologico molto elevato, ed elaborazione, delle relative norme di salvaguardia; 

Che il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino con delibera n. 35 nella seduta del 29 
ottobre 2001, ha delegato ed autorizzato il Segretario Generale dell’Autorità all’assunzione dei 
provvedimenti ed alla sottoscrizione degli atti necessari allo svolgimento di attività finalizzate e 
concorrenti a consentire all’Autorità, qualora richiesto dalle altre Regioni, la gestione della 
redazione unitaria del Piano stralcio per l’Assetto idrogeologico, del Fiume Fortore per conto delle 
regioni interessate 

Considerato che è stata indetta da parte dell’Autorità di Bacino, una gara tramite procedura 
accelerata ai sensi dell’art. 10 co. 8, del D.L.gvo 17 marzo 1995 n’. 157 per l’affidamento della 
redazione del Progetto di Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico dei bacini idrografici dei fiumi 
Trigno, Biferno, e, minori, e Saccione, noi quali non sono ricomprese aree ricadenti nei confini di 
questa Regione; 

Considerata la necessità di garantire la redazione, di un Progetto di Piano basato su criteri, e 
specifiche tecniche omogenee nel l’ambito del medesimo bacino idrografico; 

Ritenuto, per quanto precede, doversi procedere, nelle more della conclusione dell’iter della 
Legge Regionale istitutiva dell’Autorità, alla stipula di un Accordo di Programma tra la Regione 
Campania, l’Autorità di Bacino e le Regioni Molise e Puglia, interessate territorialmente dal bacino 
idrografico del fiume Fortore al fine di consentire la redazione unitaria del Progetto di Piano su tutto 
il territorio di competenza dell’Autorità di Bacino; 

Vista la L. 183/89 e, successive modifiche ed integrazioni 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime  

DELIBERA 
Per le motivazioni richiamate in premessa che qui intendonsi per riportate e trascritte: 
Di revocare le Delibere G.R. n. 4195 in data 28 luglio 2000 e n. 4890 in data 18 ottobre, 2000; 
Di approvare l’allegato schema di Accordo di Programma tra la Regione Campania, l’Autorità di 

Bacino e le Regioni Molise e Puglia, interessate territorialmente e dal bacino idrografico del fiume 
Fortore; 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 2 / 2 

Di destinare l’importo di L 76.000.000 oltre IVA per complessive L 91.200.000, corrispondenti ad 
euro 47.100,86 alla copertura delle spese per la redazione del Progetto di Piano Stralcio per l’Assetto 
idrogeologico del bacino del fiume Fortore; 

Di impegnare sul capitolo 1166 del bilancio 2001 il suddetto importo di L. 91.200.000 pari ad euro 
47.100,86; 

Di autorizzare il Coordinatore dell’Area Generale LL.PP. alla stipula dell’Accordo di Programma 
e, delegare, allo stesso le attività conseguenti, ivi compresi gli atti necessari all’esecuzione del 
contratto con il soggetto incaricato ed all’erogazione delle somme necessarie; 

Di inviare la presente deliberazione al Settore Bollettino Ufficiale per la sua pubblicazione sul 
BURC ed ai Settore Difesa Suolo per la notifica alle Comunità Montana e gli altri adempimenti di 
competenza; 

Di non inviare la presente delibera alla CCARC ai sensi della L. n. 127/97. 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
  
 


